



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 **CNPJ/MF:** 50.804.079/0001-81 - **Fone:** (11) 4784-8444 - **Fax:** (11) 4784-8447 **Site:** www.camarasaoroque.sp.gov.br | **E-mail:** camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

22ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3º PERÍODO, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, A SER REALIZADA EM 4 DE JULHO DE 2023, ÀS 18H.

EDITAL Nº 44/2023-L

I – Expediente (Art. 277 do R.I. – Expediente reduzido a 30 minutos):

- 1. Votação da Ata da 21ª Sessão Ordinária, de 27/06/2023;
- 2. Votação da Ata da 16ª Sessão Extraordinária, de 27/06/2023;
- 3. Leitura da matéria do Expediente:
- 4. Moções de Congratulações Nºs 214 e 222/2023.

II – Tribuna (arts. 159 e 162, conforme sequência da ata anterior):

- 1. Vereador Guilherme Araujo Nunes;
- 2. Vereador Israel Francisco de Oliveira:
- 3. Vereador José Alexandre Pierroni Dias;
- 4. Vereador Julio Antonio Mariano;
- 5. Vereador Marcos Roberto Martins Arruda:
- 6. Vereador Newton Dias Bastos;
- 7. Vereador Paulo Rogério Noggerini Júnior; e
- 8. Vereador Rafael Tanzi de Araújo.

III - Ordem do Dia:

- Primeira discussão e votação nominal do Projeto de Lei Nº 29-E, de 31/05/2023, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2024 e dá outras providências – LDO" e Emendas;
- 2. Única discussão e votação nominal do Projeto de Lei № 43/2023-L, de 18/05/2023, de autoria da Vereadora Cláudia Rita Duarte Pedroso, que "Dispõe sobre a prestação de auxílio às pessoas com deficiência e/ou mobilidade reduzida nos supermercados e estabelecimentos congêneres e dá outras providências";
- 3. Única discussão e votação nominal do **Projeto de Lei Nº 28/2023-E,** de 22/05/2023, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre a desafetação, autorização para alteração da destinação, e para a alienação de imóvel municipal objeto da matrícula 45.527, do Registro de Imóveis, Registro Civil e Títulos e Documentos de São Roque, mediante licitação, na modalidade concorrência, e oferecer em garantia de crédito imobiliário, dentro do programa habitacional instituído pelo Decreto Estadual nº 64.419, de 28 de agosto de 2019, com as alterações do Decreto 65.835 de 29 de junho de 2021, com as alterações do Decreto 65.835 de 29 de junho de 2021, em articulação com o programa de incentivo a moradia da esfera federal";
- 4. Única discussão e votação nominal do Projeto de Lei Nº 50/2023-L, de 22/05/2023, de autoria do Vereador Thiago Vieira Nunes, que "Dispõe sobre a oficialização da Rota de Ciclismo de São João Novo";
- Única discussão e votação nominal do Projeto de Decreto Legislativo Nº 16/2023, de 05/06/2023, de autoria do Vereador William da Silva

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Albuquerque, que "Dispõe sobre a concessão de Placa Homenagem ao Senhor Lucas di Mario";

- 6. Única discussão e votação nominal do Projeto de Decreto Legislativo Nº 17/2023, de 05/06/2023, de autoria do Vereador Newton Dias Bastos, que "Dispõe sobre a concessão de Placa Homenagem à Senhora Dra. Adriana Guzzon";
- 7. Única discussão e votação nominal do Projeto de Decreto Legislativo Nº 18/2023, de 05/06/2023, de autoria do Vereador Clovis Antonio Ocuma, que "Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão São-Roquense ao Senhor Ricardo Garcia 'Quati'";
- Única discussão e votação nominal do **Projeto de Decreto Legislativo Nº** 19/2023, de 05/06/2023, de autoria do Vereador Rafael Tanzi de Araújo, que "Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito 'Vasco Barioni' ao Senhor Alex Miller":
- Única discussão e votação nominal do Projeto de Decreto Legislativo Nº 20/2023, de 05/06/2023, de autoria do Vereador Paulo Rogério Noggerini Júnior, que "Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito 'Barão de Piratininga' à Senhora Glória Rizzutti Prestes":
- 10. Única discussão e votação nominal do Projeto de Lei Nº 56/2023-L, de 07/06/2023, de autoria da Vereadora Cláudia Rita Duarte Pedroso, que "Dispõe sobre a divulgação, nos órgãos públicos municipais, dos canais de atendimento das instituições responsáveis pelo recebimento de denúncias de crime de ódio e/ou discriminação em razão de gênero, raça, credo ou condição social";
- 11. Única discussão e votação nominal do Projeto de Decreto Legislativo Nº 21/2023, de 14/06/2023, de autoria do Vereador Rafael Tanzi de Araújo, que "Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão São-Roquense ao Senhor Pan Shu Cheng";
- 12. Única discussão e votação nominal do Projeto de Resolução Nº 25/2023, de 14/06/2023, de autoria dos Vereadores Paulo Rogério Noggerini Júnior, Rogério Jean da Silva, Marcos Roberto Martins Arruda, Clovis Antonio Ocuma, José Alexandre Pierroni Dias e Newton Dias Bastos, que "Dispõe sobre a implantação do protocolo de participação popular no planejamento urbano do município nos processos legislativos da Câmara Municipal de São Roque";
- 13. Única discussão e votação nominal do Projeto de Resolução № 26/2023, de 23/06/2023, de autoria da Mesa Diretora 2023, que "Regulamenta o uso de veículos oficiais da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque" e Emendas;
- 14. Primeira discussão e votação nominal do Projeto de Lei Nº 36/2023-E, de 26/06/2023, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de R\$ 841.255,95 (oitocentos e quarenta e um mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e noventa e cinco centavos)";
- 15. Primeira discussão e votação nominal do Projeto de Lei Nº 37/2023-E, de 26/06/2023, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R\$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais)"; e

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

16. Requerimento Nº 80/2023.

IV – Explicação Pessoal (art. 175, conforme sequência da ata anterior):

- 1. Vereador Rogério Jean da Silva;
- 2. Vereador Thiago Vieira Nunes;
- 3. Vereador William da Silva Albuquerque;
- 4. Vereador Antonio José Alves Miranda;
- 5. Vereadora Cláudia Rita Duarte Pedroso;
- 6. Vereador Clovis Antonio Ocuma; e
- 7. Vereador Diego Gouveia da Costa.

V – Tribuna Livre (art. 290):

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, 29 de junho de 2023.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

Presidente

Registrado e publicado na Secretaria desta Câmara na data supracitada.

ANGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO DAMASCENO ORIO

Coordenador Legislativo Substituto